### §. XIX.

Quia verò absque debito regimine omnis Medi-  
ci cura & remediorum usus ad propositam metam  
non pertingunt, ideo militibus serìd præcepimus, ut  
semel tranquillos & quietos, ac in suis stragulis ritè  
rectos continerent, probe observatis udoribus & sudore-  
ribus spontaneis, inducia recenter lota non induerent,  
ab omni frigore, frigido maxime potu, sibi caverent,  
è contrario vero nimium stragulorum & hypocausto-  
rum calorem æstuosum devitent, siquidem omne ni-  
mium naturæ est inimicum.

### §. XX.

## §. XX.

Quandoquidem autem vel ex interna dispositio-  
ne, vel ob indecens in principio regimen & incaute  
ab Empiricis commendata orgastica remedia, adhibita  
acriora emetica ac purgantia, vires ægrorum prostra-  
tæ, & blandi naturæ motus, quibus materiæ peccan-  
tæ resolutio & seclusio salutariter peragenda erat, tur-  
bati & in transversum æti fuerant, morbus iste epide-  
mius in se benignus malignam adsumit indolem, unde  
ægri int̄ primis diebus summum sentiebant languo-  
rem & laudabilis transpirationis ac aliarum commo-  
darum excretionum loco, intensissimo æstu, præcordi-  
ali anxietae, singultu, diarrhoea symptomatica, pur-  
pura, interspersis rubris & lividis maculis, haemorrhagia  
narium immodica & aliis in Historia morbi recen-  
titis pravis symptomatis, graviter infestabantur, qui-  
bus hanc malignam catarrhalem facile à priore beni-  
gna discernere licebat.

## §. XXI.

In eo quoque distinguebatur haec maligna febris  
à benigna catarrhali, dum ob pathematum gravita-  
tem difficilius & tardius solvebatur, aliquos etiam extin-  
guebat; cum è contrario benigna, decenti medicação  
adhibitâ, omni periculo vacaret & intra septem,  
undecim, vel ad summum quatuordecim dies sanitati  
locum cederet.

## XX. 2

## §. XXII.

## S. XXII.

In tali igitur rerum discrimine ad duos respiciendum erat fines, scilicet: *Malignitas oppugnerur & urgen-tia symptomata mitigentur.* Quia vero prior finis non aliter obtimeri poterat, quam humorum corruptioni resistendo, nimium aestum refrænando & diapnoen leniter promovendo, ideo bezoardicis, alexipharmacis & temperantibus eâ methodo agendum erat, ut temperantibus medicamentis bezoardica vel ad jungeremus, vel interponeremus; aestu vero in tantum sedato, misfis temperantibus, substitueremus alexipharmacata, ita circa illorum cum bezoardicis usum disponendo, ut matutino tempore et post meridiem medicamentum alexipharmacum, ante meridiem vero et circa noctem bezoardicum propinaremus. Bezoardica præcipua erant: è compositis pulv. bezoard. Sennerti, Pann. rub. bezoard. Hoffm. et Wed. è simplicibus C. C. philos. præpar. Mater Perl. præp. Oc. Cancror. præp. Ter-ræ sigill. bezoard. animale simplex, seu pulv. Viperar. Antimon. diaphor. bezoard. Jovial. insignis in purpuræ efflorescentia promovenda efficacæ, item Lap. bezoar orient. et occid. ad gr. iij. vel solus, vel cum aliis exhibendus, è quibus pro circumstantiarum ratione compositius pulveres, pondere scrup. j. vel draehmæ semis exhibendos; adjectis aquis destill. Scorzoner. Scord. fl. Samb. Scabios. potiones confecimus, addito ad gratiam saporis Syrupo acetof. citri. Temperandi fine vel Julapia è modo dictis aquis destill. addita ad

D

ha-

harum uncias v. aquæ prophylact. Sylv. vel aceti de-  
still. uncia j. et Syrupi acetosif. citri, vel Cerasor. acid.  
aut rub. idæi q. f. pro gratâ sapore; aut decoctum pro  
potu ordinario, quod illis longe præstabat, cuius hæc  
erat formula: Rec. Rad. Scorzoner. Rafur. C. C. az.  
unc. j. et semis, Passular. min. uncias duas, Pom. ci-  
trin. dimid. in taleolos sectum. Concisa coque c.  
aquæ font. libris viij. per semi horam, colatura dein  
refrigerata servetur pro dicto usu.

## S. XXIII.

Nitrum, quod ad æstum febrilem temperandum  
egregie conducebat, subinde cum Cinnab. nativæ tantillo  
& præcipitante aliquo compositum, pariter ex usu  
erat; vel ejusdem grana aliquot supra descriptis pul-  
veribus & potionibus bezoardicis addebamus, ea pro-  
portione, ut illorum drachmæ scrupulus semis, vel gra-  
na xij. accederent, cuiusmodi remedia, ubi status non-  
dum erat deploratus, febris malignitatem & vehementiam  
efficaciter coërcabant, simul vero purpuræ efflo-  
rescentiam placide promovebant. Ex alexipharmacis  
hodie usitatis melius non suppeditebat Essent. alexiph.  
Stahlii, quam vel solam dosi gt. xxx. supra indicata me-  
thodo, vel cum aliis combinatam simplicibus, usur-  
pavimus, quæ æque exanthematum tranquillæ expul-  
sioni favebat. Ubi vero decubitu ad pectus facto cre-  
bra adfligebat tussis, absque tamen facili & larga excre-  
tione, ad hanc quoque circumstantiam habito respe-  
ctu, aliam ex Ess. Scordii, Pimpin. alb. Enul. Angel. &  
Gly-

Glycirrh. componebamus, utrique scopo ex voto satisfacientem. Retroactam, ob incautam frigoris admissionem, stragulorum & indusiorum mutationem, purpuram in aliquot subjectis Mixtura è Liqu. C. C. succin. & spir. min. anod. Hoffm. partibus æqualibus facile revocavimus, superbibenda vero semper dedimus aquarum destillat. supra recensitarum cochlearia aliquot; imperatâ simul continentâ & tranquillitate. Et hac methodo plurimos auxiliante Deo è lethi fauibus liberavimus.

## §. XXIV.

Ultimo quoque, qua ratione urgentibus symptomatis medelam fecerimus, nunc paucis indicatum erit. Ubi mentis alienatio, vel delirium accidebat, sepositis alexipharmacis, solis utebamur in antec. §. laudatis bezoardicis & temperantibus; abstinentiam ab omni cerevisia & potu spirituoso præcipiebamus, & pro potu ordinario solum concedebatur decoctum citratum crebro offerendum, ejus formulam itidem §. anteced. communicavimus. Hac verò occasione silentio præterire nolumus hujus decocti insignem in deliriis & intensiore sanguinis æstu virtutem, sicubi per aliquot dies solum potandum exhibetur; sine hoc enim, vel simili, reliqua medicamenta etiam optime ad scopum directa, vel serius, vel plane non optatum præstabunt effectum. Adhibuimus subinde etiam vesicatoria ex Empl. de Melil. & Cantharid. pulv. parata, & brachiis & suris, aut utrisque simul applicata,

D 2

quæ

quæ itidem in hoc symptomate egregiam præstiterunt opem.

### §. XXV.

Narium hæmorrhagiæ modicæ quicquid nullam alicujus periculi suspicionem faciunt, immodicæ tamen & indomitæ non negligendæ sunt, si in primis diebus non criticis, & purpura vel efflorescente, vel nondum maturâ & siccata accidentur; itemque alia quoque mala concurrunt symptomata, cum *ægrotat* ægrorum evidente. Ut igitur caute in hoc negotio versaremur, omnibus externis, actu frigidis & constringentibus interdicebamus, & præcipue potionibus temperantibus, & diapnoicis nitratis utebamur, manibus interim aquæ tepidæ immersis & pedum medico calore & uodore procurato.

### §. XXVI.

Diarrhoeæ criticæ & moderatae, quæ pro salute sunt, Medicum prudentem spectatorem, non actorem requirunt: istæ enim non minus, ac aliæ excretiones, cum modum non excedunt, aliis bonis signis conjunctæ & cum ægrorum *ægrotat* fiunt, cum certo ægrorum in commodo & subinde interitu sistuntur. Symptomaticæ contra, nimiaæ, & quibus morbus nihil minuitur, sed deterior redditur, caute refrenandæ, non tamen sistendæ sunt. Nihil igitur illæ usum bezoardicorum & alexipharmacorum morari debent, sed continuata illorum assumptione potius eò nitendum, ut libera tran-

transpiratio cum udoribus conservetur, interim vero, addito cuivis pulveris bezoardici dosi uno vel altero pulv. Cascarillæ grano, diarrhoea ad mediocritatem reducatur, quo nihil efficiente, Spec. de Hyacintho scrup. semis, vel gr. xv. semel intra nychthemeri spatium exhibere, e re erit. Quando autem ob nimiam alvi adstrictionem ægri aliqua anxietate & inquietudine prehendebantur, clystere simpliciter emolliente, absque purgantibus & stimulantibus parato, rem tuto expedire licebat.

### §. XXVII.

Summus virium languor, cum pulsus celeritate, debilitate & inæqualitate conjunctus, inter symptomata urgentiora quoque locum habet, quam potionibus analepticis & brodilis reficientibus levare, nisi res ægrorum jam desperatae sint, Medicus curare debet; quoniam verò internæ in visceribus stases gangræno-fæ utplurimum subesse solent, hinc ejusmodi remedium sæpiissime nihil efficere possumus.

### §. XXVIII.

De tempore & exitu morbi vel salutari, vel exioso, ut & de signis talem indicantibus, paucis adhuc monemus, quod purpura citius, cum vel sine maculis efflorescens, difficilem & periculosum, serius verò adparens, faciliorem morbum, imo salutarem magis promitterit eventum. Urina 4to die turbida, cum sedimento levi, æquali & cohærente, sanitatem futuram;

D 3

ram;